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Fuertes recortes en la convocatoria 

de las plazas para MIR 2012 25 septiembre 2012 

 
 

 

Los recortes afectan de nuevo este año a la convocatoria de plazas para la formación de 
licenciados especialistas por el sistema de residencia (MIR, FIR, QUIR, BIR, PIR y RDIR), publicada en BOE 
el pasado día 22, en concreto el recorte global es de 380 plazas, pasando de 7.069 plazas en 2011 a 
6.689 plazas en 2012, lo que supone el 5,38 % de recorte. Este recorte viene a sumarse al sufrido el año 
pasado que fue de 152 plazas (2,10%). 
 

Para los médicos el recorte suponen 318 plazas (el 4,74%) que se suman a las 174 (el 2,53%) 
plazas recortadas el año pasado. Dentro de este colectivo el recorte en las plazas de residencia en el 
sector público (310 plazas el 4,78%), mientras que las de residencia en sector privado  descienden en 8 
plazas (10,81%) y no desciendes las de Escuelas Profesionales, que se habían incrementado en 4 plazas 
(2,76%) el año pasado. 

 
Tabla 1 Convocatoria Dif. 2011-12 

Plazas por titulación Año 2011 Año 2012 Total % 

TOTAL MEDICINA 6.707 6.389 -318 -4,74 

MEDICINA RESIDENCIA 6.558 6.240 -318 -4,85 

MEDICINA RESIDENCIA PUBLICO 6.484 6.174 -310 -4,78 

MEDICINA RESIDENCIA PRIVADO 74 66 -8 -10,81 

MEDICINA ESCUELAS PROFESIONALES 149 149 0 0,00 

TOTAL FARMACIA 309 273 -36 -11,65 

FARMACIA RESIDENCIA 265 229 -36 -13,58 

FARMACIA RESIDENCIA PUBLICO 262 227 -35 -13,36 

FARMACIA RESIDENCIA PRIVADO 3 2 -1 -33,33 

FARMACIA ESCUELAS PROFESIONALES 44 44 0 0,00 

TOTAL QUIMICA 19 22 3 15,79 

QUIMICA RESIDENCIA PUBLICO 18 21 3 16,67 

QUIMICA RESIDENCIA PRIVADO 1 1 0 0,00 

TOTAL BIOLOGIA 52 39 -13 -25,00 

BIOLOGIA RESIDENCIA PUBLICO 50 37 -13 -26,00 

BIOLOGIA RESIDENCIA PRIVADO 2 2 0 0,00 

TOTAL PSICOLOGIA 141 128 -13 -9,22 

PSICOLOGIA RESIDENCIA PUBLICO 137 127 -10 -7,30 

PSICOLOGIA RESIDENCIA PRIVADO 4 1 -3 -75,00 

TOTAL RADIOFÍSICA HOSPITALARIA 34 31 -3 -8,82 

RADIOFÍSICA HOSPITALARIA PUBLICO 33 31 -2 -6,06 

RADIOFÍSICA HOSPITALARIA PRIVADO 1 0 -1 -100,00 

TOTAL RESIDENCIA 7.069 6.689 -380 -5,38 

TOTAL RESIDENCIA PUBLICO 6.984 6.499 -485 -6,94 

TOTAL RESIDENCIA PRIVADO 85 72 -13 -15,29 

TOTAL ESCUELAS PROFESIONALES 193 193 0 0,00 
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Para farmacia, la perdida de plazas supone el 11,65% (36 plazas) todas ellas de residencia 
permaneciendo estables las de Escuela. Conviene recordar que el año pasado tuvo un incremento de 11 
plazas (el 3,69%). 
 

Las plazas de Química, pasan de 19 a 22, con un incremento de tres plazas (el 15,79%).  En la 
convocatoria pasada habían perdido una plaza (5%). 
 

Los residentes de Biología disminuyen sus plazas en un 25% (13 plazas), pasando de 52 a 39 
plazas. El año pasado se habían incrementado en un 26,83% (11 plazas). 
 

El descenso en Psicología es de 13 plazas (el 9,22%), en la convocatoria anterior se habían 
incrementado 5 plazas (el 3,68%).  

 
Radiofísica Hospitalaria pierde tres plazas (el 8,82%) y en la convocatoria de 2011 no había 

sufrido ningún cambio. 
 
Pero si nos fijamos en las plazas que se ofertan a residencia en los sectores públicos, los recortes 

no han sido iguales en todos los Servicios de Salud, podemos comprobar que el descenso total de 
plazas ha sido de 367, que supone el 5,25 %.  Este recorte supondrá un ahorro directo superior a 8 
millones de euros anuales entre sueldos y cotizaciones, que se incrementará sensiblemente en los 
siguientes años; pero a su vez provocará un nuevo incremento en la carga de trabajo de los facultativos. 

 
 

Tabla 2 Convocatoria Dif. 2011-2012 

Comunidad Autónoma Año 2011 Año 2012 Total % 

Castilla La Mancha 291 224 -67 -23,02 

Castilla y León 437 372 -65 -14,87 

La Rioja 50 43 -7 -14,00 

Aragón 233 201 -32 -13,73 

Extremadura 163 145 -18 -11,04 

Baleares 130 116 -14 -10,77 

Navarra 97 90 -7 -7,22 

Murcia 240 223 -17 -7,08 

Canarias 258 242 -16 -6,20 

Andalucía 1.128 1.071 -57 -5,05 

Galicia 334 323 -11 -3,29 

Asturias 166 161 -5 -3,01 

Valencia 657 641 -16 -2,44 

País Vasco 309 302 -7 -2,27 

Cataluña 1.032 1.011 -21 -2,03 

Madrid 1.339 1.330 -9 -0,67 

Cantabria 114 115 1 0,88 

Ceuta y Melilla 6 7 1 16,67 

Total plazas convocadas 6.984 6.617 -367 -5,25 

 
Hay comunidades que están muy por encima de la media. Superan el 10% de recorte: Castilla La 

Mancha (-23,02%), Castilla y León (-14,87%), La Rioja (-14%), Aragón (-13,73%), Extremadura (-11,04%) y 
Baleares (-10,77%). 

 
Ceuta y Melilla (INGESA) ha incrementado una plaza (16,67), al igual que Cantabria (0,88%), en 

Madrid hay convocadas 9 plazas menos (-067%), Cataluña convoca 21 plazas menos (-2,03%), País Vasco 
reduce 7 plazas (-2,27%) y Valencia pierde el 2,44% (16 plazas). 
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El resto de Servicios de Salud van desde una pérdida del 3,01% hasta el 7,22%. 
 

Bueno estos son los grandes números, pero ¿qué pasa en las diferentes especialidades? 
 

Pues que los recortes son asimétricos, hay especialidades en las que los recortes son muy 
importantes: Radiofarmacia pierde 3 plazas (el 42,86%), Alergología se quedan sin 13 plazas (el 
22,81%), Cirugía Torácica pasa de 14 a 11 plazas (pierde 3 plazas que suponen el 21,43%), les siguen 
Bioquímica Clínica, Microbiología, Medicina Preventiva, Medicina del Trabajo… pero en números 
absolutos es Medicina Familiar y Comunitaria la especialidad que más plazas pierde, en concreto 85 
plazas que suponen el 4,57%, le siguen Medicina Interna, Farmacia Hospitalaria, Medicina Intensiva, 
Anestesiología… en la tabla adjunta se pueden consultar los datos concretos y todas las especialidades. 
 

Por el contrario hay especialidades que incrementan el número de plazas, es Cirugía Pediátrica 
la que tiene el mayor incremento de plazas, pasando de 20 a 23 con una ganancia de 3 plazas (15%), le 
sigue Cirugía Cardiovascular con un incremento de 2 plazas (el 10%), también incrementan una plaza 
Endocrinología y Nutrición y Otorrinolaringología que supone el 1,33% y 1,28%.  

 
Quedan con las mismas plazas: Inmunología, Cirugía Plástica y Cirugía Oral y Maxilofacial. 
 
No conocemos si esta distribución de plazas, se debe como afirma el Ministerio, a una 

planificación responsable de Recursos Humanos, teniendo en cuenta las jubilaciones que se producirán 
en los próximos años o más bien a presiones o conveniencias de diferentes colectivos y en general a un 
recorte causado por la fuerte crisis económica que sufrimos que empieza a afectar a unos de los pilares 
del estado del bienestar como es el eficiente Sistema Sanitario Español y su contrastado sistema de 
formación especializada. 

 
En la convocatoria de este año hay dos importantes novedades, por un lado se exige una nota 

mínima –parece lógico- y se limitan las plazas en la primera ronda para los aspirantes 
extracomunitarios al 8% en lugar el 10% anterior.  Pues bien, según un magnífico artículo publicado 
recientemente en Redacción Médica, en  la pasada convocatoria con la nota de corte hubieran quedado 
sin opción a elegir plaza un total de 2.529 aspirantes (1.643 de ellos eran extracomunitarios).  

 
La repercusión a la hora de adjudicar las plazas hubiera sido importante, un total de 586 plazas 

no se habrían adjudicado en la primera ronda, de ellas 488 correspondientes a Medicina Familiar y 
Comunitaria, 66 de Medicina de Educación Física, 18 de Medicina del Trabajo, 7 de Hidrología Médica, 4 
de Medicina Preventiva y una de Medina Legal, Bioquímica Clínica y Análisis Clínicos.  

 
Es difícil saber si en segunda ronda de adjudicaciones, se hubieran ocupado con los aspirantes 

extracomunitarios que superaban la nota de corte.  
 
En la primavera próxima comprobaremos el funcionamiento de los cambios, esperamos que 

suponga una mejora del sistema, permitiendo que los mejor preparados ocupen las plazas y que se 
garanticen las necesidades de nuevos especialistas de nuestros Servicios de Salud. 

 
 
 

 

 
Vicente Matas Aguilera. 

Centro de Estudios Sindicato Médico de Granada. 
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Tabla 3 Convocatoria Dif. 2011-12 

Especialidades ordenas según % de recorte Año 2011 Año 2012 Total % 

RADIOFARMACIA 7 4 -3 -42,86 

ALERGOLOGÍA 57 44 -13 -22,81 

CIRUGÍA TORÁCICA 14 11 -3 -21,43 

BIOQUÍMICA CLÍNICA 49 39 -10 -20,41 

MICROBIOLOGÍA Y PARASITOLOGÍA 78 65 -13 -16,67 

MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD PÚBLICA 79 66 -13 -16,46 

MEDICINA DEL TRABAJO 83 71 -12 -14,46 

NEUROFISIOLOGÍA CLÍNICA 42 36 -6 -14,29 

FARMACIA HOSPITALARIA 158 136 -22 -13,92 

MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN 100 87 -13 -13,00 

MEDICINA NUCLEAR 39 34 -5 -12,82 

FARMACOLOGÍA CLÍNICA 17 15 -2 -11,76 

ANÁLISIS CLÍNICOS 87 77 -10 -11,49 

ANGIOLOGÍA Y CIRUGÍA VASCULAR 38 34 -4 -10,53 

MEDICINA INTENSIVA 165 149 -16 -9,70 

PSICOLOGIA 141 128 -13 -9,22 

RADIOFISICA HOSPITALARIA 34 31 -3 -8,82 

GERIATRÍA 60 55 -5 -8,33 

NEUMOLOGÍA 110 101 -9 -8,18 

MEDICINA INTERNA 338 313 -25 -7,40 

ONCOLOGÍA RADIOTERÁPICA 53 50 -3 -5,66 

APARATO DIGESTIVO 143 135 -8 -5,59 

ANATOMÍA PATOLÓGICA 92 87 -5 -5,43 

PSIQUIATRÍA 243 230 -13 -5,35 

DERMATOLOGÍA MÉDICO-QUIRÚRGICA Y V. 81 77 -4 -4,94 

HEMATOLOGÍA Y HEMOTERAPIA 124 118 -6 -4,84 

ANESTESIOLOGÍA Y REANIMACIÓN 331 315 -16 -4,83 

MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA 1860 1775 -85 -4,57 

NEFROLOGÍA 91 87 -4 -4,40 

UROLOGÍA 98 94 -4 -4,08 

REUMATOLOGÍA 52 50 -2 -3,85 

RADIODIAGNÓSTICO 225 218 -7 -3,11 

CIRUGÍA GRAL. Y DEL A. DIGESTIVO 180 175 -5 -2,78 

NEUROCIRUGÍA 40 39 -1 -2,50 

OFTALMOLOGÍA 173 169 -4 -2,31 

CARDIOLOGÍA 156 153 -3 -1,92 

ONCOLOGÍA MÉDICA 107 105 -2 -1,87 

CIRUGÍA ORTOPÉDICA Y TRAUMATOLOGÍA 231 227 -4 -1,73 

NEUROLOGÍA 122 120 -2 -1,64 

OBSTETRICIA Y GINECOLOGÍA 266 262 -4 -1,50 

PEDIATRÍA Y ÁREAS ESPECÍFICAS 423 418 -5 -1,18 

CIRUGÍA ORAL Y MAXILOFACIAL 29 29 0 0,00 

CIRUGÍA PLÁSTICA ESTÉTICA Y REP. 33 33 0 0,00 

INMUNOLOGÍA 27 27 0 0,00 

OTORRINOLARINGOLOGÍA 78 79 1 1,28 

ENDOCRINOLOGÍA Y NUTRICIÓN 75 76 1 1,33 

CIRUGÍA CARDIOVASCULAR 20 22 2 10,00 

CIRUGÍA PEDIÁTRICA 20 23 3 15,00 

Total plazas convocadas residencia 7.069 6.689 -380 -5,38 
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Tabla 4 Convocatoria Dif. 2011-12 

Especialidades ordenas alfabéticamente Año 2011 Año 2012 Total % 

ALERGOLOGÍA 57 44 -13 -22,81 

ANÁLISIS CLÍNICOS 87 77 -10 -11,49 

ANATOMÍA PATOLÓGICA 92 87 -5 -5,43 

ANESTESIOLOGÍA Y REANIMACIÓN 331 315 -16 -4,83 

ANGIOLOGÍA Y CIRUGÍA VASCULAR 38 34 -4 -10,53 

APARATO DIGESTIVO 143 135 -8 -5,59 

BIOQUÍMICA CLÍNICA 49 39 -10 -20,41 

CARDIOLOGÍA 156 153 -3 -1,92 

CIRUGÍA CARDIOVASCULAR 20 22 2 10,00 

CIRUGÍA GRAL. Y DEL A. DIGESTIVO 180 175 -5 -2,78 

CIRUGÍA ORAL Y MAXILOFACIAL 29 29 0 0,00 

CIRUGÍA ORTOPÉDICA Y TRAUMATOLOGÍA 231 227 -4 -1,73 

CIRUGÍA PEDIÁTRICA 20 23 3 15,00 

CIRUGÍA PLÁSTICA ESTÉTICA Y REP. 33 33 0 0,00 

CIRUGÍA TORÁCICA 14 11 -3 -21,43 

DERMATOLOGÍA MÉDICO-QUIRÚRGICA Y V. 81 77 -4 -4,94 

ENDOCRINOLOGÍA Y NUTRICIÓN 75 76 1 1,33 

FARMACIA HOSPITALARIA 158 136 -22 -13,92 

FARMACOLOGÍA CLÍNICA 17 15 -2 -11,76 

GERIATRÍA 60 55 -5 -8,33 

HEMATOLOGÍA Y HEMOTERAPIA 124 118 -6 -4,84 

INMUNOLOGÍA 27 27 0 0,00 

MEDICINA DEL TRABAJO 83 71 -12 -14,46 

MEDICINA FAMILIAR Y COMUNITARIA 1860 1775 -85 -4,57 

MEDICINA FÍSICA Y REHABILITACIÓN 100 87 -13 -13,00 

MEDICINA INTENSIVA 165 149 -16 -9,70 

MEDICINA INTERNA 338 313 -25 -7,40 

MEDICINA NUCLEAR 39 34 -5 -12,82 

MEDICINA PREVENTIVA Y SALUD PÚBLICA 79 66 -13 -16,46 

MICROBIOLOGÍA Y PARASITOLOGÍA 78 65 -13 -16,67 

NEFROLOGÍA 91 87 -4 -4,40 

NEUMOLOGÍA 110 101 -9 -8,18 

NEUROCIRUGÍA 40 39 -1 -2,50 

NEUROFISIOLOGÍA CLÍNICA 42 36 -6 -14,29 

NEUROLOGÍA 122 120 -2 -1,64 

OBSTETRICIA Y GINECOLOGÍA 266 262 -4 -1,50 

OFTALMOLOGÍA 173 169 -4 -2,31 

ONCOLOGÍA MÉDICA 107 105 -2 -1,87 

ONCOLOGÍA RADIOTERÁPICA 53 50 -3 -5,66 

OTORRINOLARINGOLOGÍA 78 79 1 1,28 

PEDIATRÍA Y ÁREAS ESPECÍFICAS 423 418 -5 -1,18 

PSICOLOGIA 141 128 -13 -9,22 

PSIQUIATRÍA 243 230 -13 -5,35 

RADIODIAGNÓSTICO 225 218 -7 -3,11 

RADIOFARMACIA 7 4 -3 -42,86 

RADIOFISICA HOSPITALARIA 34 31 -3 -8,82 

REUMATOLOGÍA 52 50 -2 -3,85 

UROLOGÍA 98 94 -4 -4,08 

Total plazas convocadas residencia 7.069 6.689 -380 -5,38 

 


